La 7ème résolution de l’Assemblée Générale Annuelle du 12 juin 2008 avait renouvelé l’autorisation
de rachat par la société de ses propres actions. Ces rachats ne peuvent porter sur plus de 10% du
capital social. Au 31 décembre 2008, le nombre d’actions d’autocontrôle détenues par la société
s’élève à 1 111 293 actions.

Le flottant disponible du Groupe est proche de 100% à ce jour, et aucun actionnaire ne détient plus de
5% du capital émis de la Société depuis trois ans (selon la définition Euronext).

31/12/08 31/12/07

Actions
%

capital
% droit de

vote Actions
%

capital
% droit de

vote
Auto-contrôle 1 111 293 1,6%  705 293 1,0%
Public 68 606 160 98,4% 100.0% 69 004 861 99,0% 100,0%
Total 69 717 453 100,0% 100,0% 69 710 154 100,0% 100,0%

Au cours de l’exercice 2008, la société a été informée de différents mouvements d’actions de la part
de Centaurus, Pardus et PAI Partners. Le 6 janvier 2009, Pardus et Centaurus ont déclaré que l’action
de concert qu’ils avaient constituée avait pris fin.

 Tableau d’évolution des capitaux propres

(en milliers d’euros) 31/12/07 Impact

changement
de méthode

31/12/07
proforma

Affectation
du résultat

Augmentation
de capital

Résultat
2008

31/12/08

Capital social 69 710 - 69 710 - 7 - 69 717
Prime d’émission et de fusion 1 409 679 - 1 409 679 - 182 - 1 409 861
Réserve légale 6 888 - 6 888 83 - - 6 971
Autres réserves 25 511 - 25 511 - - - 25 511
Report à nouveau 167 370 12 510 179 880 -86 826 - - 93 054
Résultat de l’exercice -58 857 - -58 857 58 857 - 38 301 38 301
TOTAL DES CAPITAUX
PROPRES 1 620 300 12 510 1 632 810 -27 886 189 38 301 1 643 415

Atos Origin Rapport Annuel 2008 161

 Tableau de variation potentielle future de capital

Le capital social de la Société, composé de 69 717 453 actions émises, pourrait être augmenté
jusqu’à un maximum de 9,3% par la création de 7 153 540 actions nouvelles, ce qui ne pourrait se
faire que par l’exercice des options de souscription d’actions attribuées aux salariés. Celles-ci se
présentent comme suit :

31/12/2008

 31/12/08 31/12/07 Variation
% dilution

En
millions
d’Euros

Nombre d’actions 69 717 453 69 710 154 7 299

Option de souscription d’actions 7 153 540 5 982 272 1 171 268 9,3% 382

[…]

Date de fin de
la période
d’exercice

Prix d’exercice
en euros

Trésorerie en
millions
d’euros

23/05/07 23/12/08 459 333 233 333 182 667  459 333 233 333 24 01/04/10 23/12/18 18,40 8,5
23/05/07 23/12/08 459 333 233 333 182 667  459 333 233 333 24 01/04/11 23/12/18 22,00 10,1
23/05/07 23/12/08 459 333 233 333 182 667  459 333 233 333 24 01/04/12 23/12/18 26,40 12,1
22/06/01 08/11/01 198 590 12 000 190 529 12 000 8 061   28 23/12/01 23/12/03 28,13
22/06/01 08/11/01 236 000 10 000 13 966 222 034 10 000   56 28/07/02 28/07/04 52,18
22/06/01 08/11/01 493 000 30 000 493 000 10 000   183 29/05/03 30/06/06 72,15

Total options décembre 2008 9 944 810 1 060 996 1 108 588 767 516 12 000 2 023 754 46 000 7 153 540 932 996 382,0

Atos Origin Rapport Annuel 2008 164

Provisions pour risques et charges

Les provisions sont évaluées pour le montant correspondant à la meilleure estimation de la sortie de
ressources nécessaire à l’extinction de l’obligation correspondante.

 Tableau des provisions

(en milliers d’euros) 31/12/07 Impact

changement
de méthode

31/12/07
proforma

Dotations Reprises
Utilisées

Reprises
non

utilisées

31/12/08

Provision pour risque de change - - 0 179 - - 179
Provision pour risques filiales 22 480 - 22 480 23 220 -21 310 -490 23 900
Provision pour risques  16 486 -12 510 3 976 10 829 - - 14 805
Provision pour litiges 494 - 494 - - - 494
TOTAL  39 460 -12 510 26 950 34 228 -21 310 -490 39 379
Dont : - exploitation 16 486 -12 510 3 976 10 829  14 805
   - financier 22 480 22 480 23 399 -21 310 -490 24 079
   - impôts 494 494  494

Les provisions pour risques filiales ont été constituées sur trois entités françaises (AO International,
Atos Origin Meda et Atos Origin Management France).
Suite à la cession des activités italiennes, la provision pour risques sur l’Italie a été reprise pour un
montant de 21 100 milliers d’euros.

La dotation de la provision pour charges de 10 829 milliers d’euros a été calculée de façon à étaler le
coût des attributions d’actions gratuites et des plans d’options d’achat d’actions sur la durée
d’acquisition des droits par les bénéficiaires. Elles concernent les plans LTI/MIP 2007 et 2008.